
REPVBBLICA ITALIANA 

enatz 51~.ezd n'erynez- 

I. 
DETERMINA N.-03 /2019 

A37 —Agenzia Spaziale li oliano 
71 /4 00_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italian/ 

, 	 , 	Detennine 
Erò1 n. 0000138— 06/06//2019 — REGIStRA; 

	

- 	- 

	

Pagina: 	1 di 3 - ---- - - - — 	'— 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto e stoccaggio di materiale divulgativo scientifico in 
occasione della partecipazione ASI al salone internazionale Le Bourget 2019 - CIG ZC528B3250 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 

(A SI)" e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante 115emplificazi6ne delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 
9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi 
dell'art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario • 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Anuninistrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 

IONE 



REPATBBLICA ITALIANA 

c_2‘ev~:ex t__W~alf 

DETERMINA N.-I36/2019 
ASI - Agenzia Spaziale Italiana 

A00 ASI 2 — Agenzia Spaziale Italiana 
Detennine 

Prot:n. 0000138— 06/002019 — REGISTRAZIC 

Pagina: 	2 di 3 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto e stoccaggio d materiale divulgativo scientifico in 
occasione della partecipazione ASI al salone internazionale Le Bourget 2019 - CIG ZC528B3250 

2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
' Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/ 2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019, con la quale si 
approva il documento di programmazione annuale per l'anno 2019; 
VISTA la comunicazione CI-REU- 2019-079 del 3/6/2019, con la quale si comunica quanto 
segue: 

in ottemperanza a quanto previsto, sia dalla Legge 241/1990 e successive modifiche, nonché 
dalla Legge n. 150/2000, in cui si prevede che "le attività di informazione e di comunicazione 
siano attuate con ogni mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di 
messaggi, anche attraverso la strumentazione grafico-editoriale, le strutture informatiche, le finzioni 
di sportello, le. reti civiche, le iniziative di comunicazione integrata e i sistemi telematici multimediali 
(art. 2, comma 2), l'ASI realizza diversi prodotti della comunicazione, volti a garantire la 
trasparenza dell'azione amministrativa, da distribuirsi nell'arco delle varie iniziative a cui 
FASI partedpa; 
tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell'ASI operate dall'UO 
REU, previste dal documento di programmazione annuale per l'anno.2019 e approvate con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019, figurano le 
attività di comunicazione istituzionale a carattere partecipativo. Tali attività si traducono 
nella partecipazione a mostre; conferenze ed exhibition 'nazionali e internazionali con la 
realizzazione di stand fieristici e l'acquisizione dei relativi servizi offerti dagli enti fiera. In 
tale ottica, nel 2019 l'ASI parteciperà con un proprio stand istituzionale al salone 
internazionale "53° Paris Air Show" - Le Bourget, Parigi, giugno 2019 - con uno spazio 
espositivo pari a un massimo di 110 mq già acquistato nel 2018 e interamente saldato; 
a tal fine si è evidenziata necessità, data la rilevanza della manifestazione la quale vedrà la 
nutrita partecipazione tanto di figure istituzionali quanto di largo pubblico, di trasportare 
materiale divulgativo ASI, in lingua italiana ed inglese, da distribuire durante lo 
svolgimento della fiera; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota: 
si richiede l'affidamento del servizio alla società Idea Positivo Soc. Coop.a 
aggiudicataria della procedura di gara in MEPA per l'affidamento della fornitura per 
l'allestimento e la gestione delle aree e dei servizi relativi stand istituzionali dell'Agenzia 
Spaziale Italiana, per gli eventi fieristici nazionali e internazionali per il biennio 2019/2020 
Codice Identificativo Gara (CIG) 7471350111 - contratto: n. UIS /01/2019; 

NE ' 



REPVBBLICA ITALIANA 

c-91~ad ,..27.„,4 

DETERMINA N. //M/2019 
. 	.. 	ASP-Agoilria Spiziali Italiana 

,. ".1A0O_ASIL2 - Agenzia Spaziale Italiana 
- 	..' 	-.. 	# 	• " 	• 	beterrinne 	.. 	• 
lir.ot.n. 00001S8 - 06,06'h019 - REGISTRAZI 

,.  
Pagina 	3 di' 3 	' 

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto e stoccaggio i di.thateriale divingativo Scientifico.  in 
occasione della partecipazione ASI al súlone internazionale Le Botirget .2019 - CIG ZC528133250 ' 

si evidenzia che la società- soPracitata, in quanto contraente ASI per la realizzazione dello 
STAND, è in possesso dei permessi necessari per l'ingresso in fiera e la consegna del 
materiale 
si comunica che i servizi previsti sono i seguenti 

ritiro del materiale presso la sede ASI fino ad un massimo di 3 pedane; 
trasporto del materiale sino a Parigi; 
consegna presso lo stand istituzionale ASI al salone internazionale Le Bourget 2019; 

VISTO il preventivo della società sopracitata prot. 4750 del 4/6/2019 che quantifica la spesa in 
E 1.900,00 IVA 22% esclusa; 
TENUTO CONTO che il RUP dichiara congruo l'importo; 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di E 2.318,00 IVA 22% inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP in data 
3/6/2019 e che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 
- l'affidamento alla società Idea Positivo Soc. Coop.a .r.1 del servizio di trasporto di materiale 

divulgativo presso il salone internazionale di Le Bourget - PARIGI; 
- l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Idea Positivo Soc. 

Coop.a .r.1 per un importo pari ad € 1.900,00 IVA esclusa; 
l'impegno di E 2.318,00 IVA 22% inclusa sul capitolo n. 1.03.02.02.999.02 "Altre spese 
connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni", CRA DGN.03.REU "Relazioni 
esterne e URP", OBFU n. 02.002.033 "Piano di comunicazione" del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA. 

IL RESPON ABILE DELEGATO 
Dr. 	do Lucisarto 


	00000001
	00000002
	00000003

